
 
  

 
 
 
 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it 
ardis@certregione.fvg.it  

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Adesione alla Convenzione stipulata tra la Centrale unica di 
committenza della Regione Friuli Venezia Giulia e il R.T.I. composto 
da SICURITALIA IVRI S.P.A. e SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA 
avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, 
portierato e altri servizi a favore di Amministrazioni della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia – Lotto 2. 
CIG 832269592D CIG derivato 92647780AC 
 

Il Direttore Generale 

 

Visti: 
− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 

dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004, con cui è stato emanato il “Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali” e s.m.i.; 

− la D.G.R. 12 giugno 2020, n. 852 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’ARDiS al dott.  
Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 27 dicembre 2019, n. 2278 a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 
01 agosto 2023; 

Decreto n° 1128/ARDISSTRIESTE del 18/07/2022



 

2 
 

− il decreto n. 429 del 23/03/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo 
Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati. Adozione”,  
approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022; 

− il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

Richiamata la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli 
Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), e in 
particolare gli articoli 43 e 45 in materia di istituzione della centrale unica di committenza e di contratti e dato 
atto che “ai sensi della disciplina statale in materia di centralizzazione della committenza, i soggetti di cui 
all'articolo 43 sono obbligati ad aderire ai contratti quadro stipulati dalla Centrale unica di committenza regionale 
nei limiti della loro vigenza e fino alla concorrenza dell'importo massimo degli stessi”;  

Premesso che: 
− l’Agenzia è proprietaria delle case dello studente denominate: Domus Utinensis di Viale Ungheria, Nova 

Domus Utinensis di Via delle Scienze, Domus Academica Maria Bambina di Via Mantica a Udine;  

− con atto in data 09/06/2000 il Comune di Gemona del Friuli ha concesso in comodato all’Università 
l’immobile denominato Casa dello Studente di Gemona, destinato a sede di Corso di Laurea in Scienze 
motorie e successivamente ha autorizzato l’Università a concedere parte dell’immobile all’Erdisu, ora ARDiS, 
per servizi di alloggio e ristorazione per studenti;  

− che in data 18/08/2000, l’Università e l’Erdisu, ora ARDiS, hanno stipulato un accordo quadro per avviare il 
raccordo permanente tra le loro strutture operative al fine di predisporre servizi comuni e servizi integrati a 
favore degli studenti, realizzare condizioni che consentono lo sviluppo e il completamento dei programmi 
didattici e di ricerca dell’Università che prevedano la residenzialità di studenti, docenti e dipendenti;  

− che l’Agenzia dispone in comodato d’uso la residenza universitaria sita in via Mantegna a Pordenone, giusto 
contratto sottoscritto con il Consorzio Universitario di Pordenone in data 02/08/2011; 

Vista la convenzione quadro sottoscritta dalla Centrale unica di committenza regionale (C.U.C.) della Regione 
Friuli Venezia Giulia per il Servizio di vigilanza armata, portierato ed altri servizi relativa al Lotto 2 (territorio di 
Udine e Pordenone) fornitore R.T.I. composto da SICURITALIA IVRI S.P.A. (capogruppo mandataria) e SICURITALIA 
GROUP SERVICE SCPA (impresa mandante); 

Vista la “Richiesta preliminare di Fornitura”, inviata in data 06/06/2022 Preordine n. 1697 attraverso l’applicativo 
eAppaltiCQ (CUCSA) per il servizio di portierato e altri servizi per le case dello studente di competenza di ARDiS 
nel territorio relativo al Lotto 2; 

Visto il piano dettagliato degli investimenti presentato da SICURITALIA IVRI S.p.A. (capogruppo del RTI) agli atti 
con prot. n. 0018358-A del 15/07/2022 della durata di 17 mesi per totali € 611.154,70 IVA esclusa e dato atto 
che la prestazione comprende servizi di portierato per le cds di Pordenone, Udine (Viale Ungheria e Via delle 
Scienze) e Gemona del Friuli, servizi di vigilanza con ronde ispettive per le sedi di Pordenone, Udine (Via Mantica e 
Via delle Scienze) e Gemona del Friuli, servizi di telesorveglianza con pronto intervento per la cds di Pordenone e 
Udine (Viale Ungheria, Via Mantica e Via delle Scienze) oltre che attività in extracanone per il servizio di portierato 
(allegato A); 

Dato atto della disponibilità finanziaria a valere sulla Missione 4, Programma 4 del Bilancio di previsione 
dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024, capitoli 1120/600, 2040/600, 2050/600, 
2060/600, 2080/600 e 2090/600 pari a € 611.154,70 oltre IVA (€ 134.454,03) per complessivi € 745.608,73; 

Visto il CIG derivato 92647780AC, rilasciato dall’ANAC, agli atti dell’ufficio; 

Visto il DURC online di SICURITALIA IVRI S.p.A., acquisito agli atti, con scadenza 04.10.2022; 



 

3 
 

Ricordato che le dichiarazioni circa i requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e la tracciabilità dei flussi finanziari 
sono già state rese da SICURITALIA IVRI S.p.A. all’interno della Convenzione – Accordo quadro stipulata con la 
CUC più sopra indicata;  

Considerato che in attuazione al decreto n. 092/Pres del 4 giugno 2019 e successiva modifica con decreto n.  
130/Pres del 1 agosto 2019 di emanazione del “Regolamento concernente criteri e le modalità di 
accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo destinato agli incentivi per le funzioni tecniche 
relativamente alle procedure di acquisizione di servizi e forniture in attuazione dell’articolo 10, comma 8, della 
legge regionale 28 dicembre 2017, n. 44 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2018-2020)” per le attività ivi 
contemplate espletate dal personale dipendente della Regione, va accantonato il fondo destinato agli incentivi 
sui medesimi capitoli sopra indicati per gli importi di seguito specificati: 

TOTALE ORDINATIVO DI FORNITURA € 611.154,70 

Classe di valore Percentuale Importo 
214.000,00 € 2% 4.280,00 € 
286.000,00 € 1,8% 5.148,00 € 
111.154,70 € 1,5% 1.667,32 € 
Totale Fondo incentivante 11.095,32 € 

Quota a favore dei dipendenti 80% 8.876,26 € 

Quota per il fondo innovazione 20% 2.219,06 € 

 

Considerato che la costituzione e la composizione del relativo gruppo di lavoro verrà definita con successivo 
decreto; 

Stabilito di riservare a sé la figura del RUP, in osservanza delle Linee guida approvate dall’ANAC e di nominare 
DEC il dipendente Antonio Patrone. 

 

DECRETA 

 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di approvare il piano dettagliato degli investimenti presentato 
da SICURITALIA IVRI S.p.A. in atti con prot. n. 0018358-A del 15/07/2022 della durata di 17 mesi, con 
decorrenza dal 01.08.2022, per totali € 611.154,70 IVA esclusa; 

2. di dare atto della disponibilità finanziaria a valere sulla Missione 4, Programma 4 del Bilancio di 
previsione dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024, capitoli 1120/600, 
2040/600, 2050/600, 2060/600, 2080/600 e 2090/600 pari a € 611.154,70 oltre IVA (€ 134.454,03) per 
complessivi € 745.608,73; 

3. di riservare a sé la figura del RUP e di nominare DEC il dipendente Antonio Patrone;  
4. di demandare ad un successivo decreto la costituzione e composizione del relativo gruppo di lavoro;  
5. di demandare al DEC l’assunzione degli impegni di spesa e di ogni atto necessario compresa la stipula 

dei relativi contratti in ottemperanza alla normativa vigente; 
6. di disporre la pubblicazione del provvedimento sul profilo “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale dell’Ardis ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013. 

 

                                        Il Direttore Generale 
Pierpaolo Olla 

  firmato digitalmente 
 

 



 

4 
 

Referente dell’istruttoria: Claudia Cecchetto 


		2022-07-18T12:56:43+0200


		2022-07-19T12:44:59+0200




